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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 1,620,637,000

제1조 2023학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,620,667,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2023학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

2김미향 2024년 02월 16일 16시 11분 16초 전북특별자치도교육청 이리동북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,496,167 1,375,121 121,046

1.지방교육행정기관이전수입 1,489,867 1,368,821 121,046

1.교육비특별회계전입금수입 1,489,867 1,368,821 121,046

1.교육비특별회계전입금 1,489,867 1,368,821 121,046

1.학교운영비전입금 337,980 337,980 0 기본운영비(유) : -6,100,000원 * 1개교 = -6,100,000

기본운영비(초) : -42,453,000원 * 1개교 = -42,453,000

학교기본운영비(유) : 42,453,000원 * 1개교 = 42,453,000

학교기본운영비(초) : 6,100,000원 * 1개교 = 6,100,000

2.목적사업비전입금 1,151,887 1,030,841 121,046
(성립전_4추)영어회화전문강사기본급 : 70,000

원 * 1개교 =
70,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비(성

과상여금) : 2,380,000원 * 1개교 =
2,380,000

유치원시간제기간제교사인건비(성과상여금) : 

-288,000원 * 1개교 =
-288,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 1,600,000원 *

 1개교 =
1,600,000

초등돌봄교실 운영비 : -869,000원 * 1개교 = -869,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-4,740,000원 * 1개교 =
-4,740,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자활동비 : 

2,754,000원 * 1개교 =
2,754,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-309,000원 * 1개교 =
-309,000

특수교육대상자 통학비 지원 : -497,000원 * 1

개교 =
-497,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : -540,000원 *

 1개교 =
-540,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_4추)학교운영비지원(외부데크계단,방

송장비) : 81,927,000원 * 1개교 =
81,927,000

교육비지원(전북에듀페이 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

영어회화전문강사 퇴직금 : -20,000원 * 1개교

 =
-20,000

영어회화전문강사 연차수당 : -260,000원 * 1

개교 =
-260,000

(성립전_4추)외국어교육프로젝트지원(지자체보

조금) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)특수사회복무요원인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)학교 전화녹음장치 설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

138,000원 * 1개교 =
138,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -30,000원 * 1

개교 =
-30,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)학급증가내부비품비 지원 : 

33,000,000원 * 1개교 =
33,000,000

2.기타이전수입 6,300 6,300 0

1.학교회계간이전수입 6,300 6,300 0

1.학교발전기금전입금 6,300 6,300 0

1.학교발전기금전입금 6,300 6,300 0

2.자체수입 117,200 133,673 -16,473

1.학부모부담수입 108,749 125,423 -16,674

1.수익자부담수입 108,749 125,423 -16,674

1.급식비 27,824 32,933 -5,109

1.급식비 21,923 23,957 -2,034 교직원급식비 :  -2,034,000원*1회= -2,034,000

2.우유급식비 5,901 8,976 -3,075 우유급식비 :  -3,075,000원*1회= -3,075,000

2.방과후학교활동비 72,735 75,120 -2,385

1.방과후학교활동비 72,735 75,120 -2,385 방과후프로그램강사비 :  -2,785,000*1회= -2,785,000

방과후프로그램교재및재료비 :  400,000*1회= 400,000

3.현장체험학습비 3,806 9,180 -5,374

1.현장체험학습비 3,806 9,180 -5,374 현장체험학습비 :  -5,374,000원*1회= -5,374,000

4.졸업앨범비 2,940 2,940 0

1.졸업앨범비 2,940 2,940 0

5.돌봄활동운영비 1,444 5,250 -3,806

1.돌봄활동 운영비 1,444 5,250 -3,806 돌봄교실급간식비 :  -3,806,000*1회= -3,806,000

2.행정활동수입 8,451 8,250 201

1.사용료및수수료 2,100 2,400 -300

1.사용료및수수료 2,100 2,400 -300

1.사용료 2,100 2,400 -300 사용료 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 6,351 5,850 501

1.이자수입 5,237 5,000 237

1.이자수입 5,237 5,000 237 예금이자수입 : 237,000원*1회= 237,000
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2.기타행정활동수입 1,114 850 264

1.기타행정활동수입 1,114 850 264 폐지및폐식용유매각수입 : 118,000원*1회= 118,000

수도광열비 : 146,000원*1회= 146,000

3.기타수입 7,270 7,270 0

1.전년도이월금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

세입합계 1,620,637 1,516,064 104,573
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1.인적자원 운용 6,073 6,273 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 6,073 6,273 -200

1.교직원역량강화 2,220 2,220 0

1.[초]자율연수 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교직원복지 3,853 4,053 -200

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 233 233 0

1.교직원복지비 233 233 0

3.[초]교사회운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]특근매식비 120 320 -200

1.교직원복지비 120 320 -200 특근매식비 :  -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 354,857 358,638 -3,781

1.급식 관리 249,041 254,776 -5,735

1.학교급식운영 249,041 254,776 -5,735

1.[초]급식재료구입비 202,534 204,126 -1,592

1.급식용식재료비 202,534 204,126 -1,592
(수익자,목적)식품비 :  -1,592,000원*1회

= 
-1,592,000

2.[초]우유급식비 5,901 8,976 -3,075

1.우유급식비 5,901 8,976 -3,075
(수익자)급식용우유비 :  -3,075,000원*1

회= 
-3,075,000

3.[초]급식운영비 21,419 21,861 -442

1.일반수용비 15,434 15,341 93
(수익자,목적)검사수수료 :  170,000원*1

회= 
170,000

(수익자,목적)급식기구수선비 :  -211,000

원*1회= 
-211,000

(수익자,목적)급식소모품구입 :  

1,417,000원*1회= 
1,417,000

(수익자,목적)위생교육경비 :  -110,000원

*1회= 
-110,000

(수익자,목적)음식물처리위탁용역비 :  

-1,030,000원*1회= 
-1,030,000

(수익자,목적)학교급식전자조달수수료 :  

-143,000원*1회= 
-143,000
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2.연료비 5,965 6,500 -535
(수익자,목적)취사용가스비 :  -535,000원

*1회= 
-535,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]식생활관운영 19,187 19,813 -626

1.공무직인건비 974 1,250 -276 (자체)초과근무수당 :  -276,000원*1회= -276,000

2.기간제근로자인건비 474 824 -350
(자체)대체인력인건비 :  -350,000원*1회=

 
-350,000

3.일반수용비 2,117 2,117 0

4.비품구입비 15,622 15,622 0

2.보건관리 46,710 44,456 2,254

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,911 14,911 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,291 3,291 0

1.학생복지비 3,291 3,291 0

3.[초]보건실운영 9,970 9,970 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

3.교육운영비 2,370 2,370 0

4.학생복지비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 2,700 2,700 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 31,799 29,545 2,254

1.[초]먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0 수질검사료 :  120,000원*1회= 120,000

정수기유지관리및렌탈료 :  -120,000원*1

회= 
-120,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,600 -500
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1.일반수용비 1,100 1,600 -500
공기질측정검사수수료 :  -500,000원*1회=

 
-500,000

3.[초]방역관리 18,579 15,825 2,754

1.기타수당 13,379 10,625 2,754
(성립전_4추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*3명*54일=
2,754,000

2.일반수용비 5,200 5,200 0

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.전기요금 2,050 2,050 0

3.학생복지 59,106 59,406 -300

1.교육복지우선 44,910 44,910 0

1.[초]반갑다 마음아! 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]우리들의'소확행' 29,570 29,570 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 26,370 26,370 0

3.[초]너나들이 동북 5,140 5,140 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

4.[초]도담도담교육복지 7,300 7,300 0

1.공무직인건비 1,340 1,340 0

2.일반수용비 986 986 0

3.여비 700 700 0

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,774 2,774 0

2.학생복지운영 14,196 14,496 -300

1.[초]졸업앨범제작 3,060 3,060 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0
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1.교육운영비 336 336 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 10,800 11,100 -300

1.학생복지비 10,800 11,100 -300
전북에듀페이입학지원금 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.기본적 교육활동 220,665 219,290 1,375

1.교과 활동 178,830 175,847 2,983

1.교과활동지원 42,354 42,854 -500

1.[초]학습준비물구입 10,880 10,880 0

1.학습준비물 10,880 10,880 0

2.[초]보결수업관리 3,500 4,000 -500

1.기타수당 3,500 4,000 -500 보결수업수당 : -20,000원*25회= -500,000

3.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.기타수당 9,625 9,625 0

2.교육운영비 375 375 0

4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영 17,784 17,784 0

1.운영수당 17,160 17,160 0

2.교육운영비 624 624 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,219 3,219 0

1.[초]교과운영 3,219 3,219 0

1.교육운영비 3,219 3,219 0

4.체육 교과활동 834 834 0

1.[초]교과운영 834 834 0

1.교직원복지비 289 289 0

2.교육운영비 545 545 0
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5.외국어 교과활동 44,988 43,964 1,024

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 159 159 0

2.학습준비물 12 12 0

3.비품구입비 529 529 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 41,054 41,264 -210

1.기간제교원인건비 36,666 36,876 -210
(성립전_4추)영어회화전문강사기본급 : 

70,000원*1교=
70,000

영어회전문강사퇴직금 :  -20,000원*1회= -20,000

영어회전문강사연차수당 :  -260,000원*1

회= 
-260,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,738 3,738 0

3.[초]영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초](지자체보조금)외국어교육 프로젝트지원1,234 0 1,234

1.교육운영비 695 0 695
(성립전_4추)영어교육활동 물품 구입 : 

33,500원*10개=
335,000

(성립전_4추)영어교육활동교재구입 : 

18,000*20권=
360,000

2.비품구입비 539 0 539 (성립전_4추)실물화상기 : 539,000원*1대= 539,000

6.선택 교과활동 2,980 2,980 0

1.[초]실과교과활동 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

7.특수교육교과활동 53,476 54,299 -823

1.[초]교과운영 4,254 4,500 -246

2.교육운영비 2,872 2,872 0

3.비품구입비 1,184 1,430 -246 비품구입(책상외3종) : -246,000원*1회= -246,000

4.도서구입비 198 198 0

2.[초]특수교육지도사인건비 314 294 20
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1.공무직인건비 314 294 20
특수교육지도사초과근무수당 :  20,000원

*1회= 
20,000

3.[초]특수교육대상학생지원 11,908 12,505 -597

1.일반수용비 1,408 1,905 -497 통학지원비 :  -497,000원*1회= -497,000

2.교육운영비 10,500 10,600 -100
외부방과후학교운영비 :  -100,000원*1회=

 
-100,000

4.[초]특수학급 노후환경개선비 37,000 37,000 0

1.일반수용비 33,954 33,900 54 전기공사비 : 54,000원*1회= 54,000

2.비품구입비 3,046 3,100 -54 블라인드  : -54,000원*1회= -54,000

8.유치원 교과활동 27,979 24,697 3,282

1.[유]교과운영 9,023 7,783 1,240

1.기타수당 800 960 -160 결보강수업수당 :  -160,000원*1회= -160,000

2.일반수용비 114 114 0

4.교육운영비 3,047 2,859 188 원아가방구입 :  188,000*1회= 188,000

5.비품구입비 3,862 2,650 1,212 비품구입 :  1,212,000원*1회= 1,212,000

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 423 423 0

1.학습준비물 423 423 0

3.[유]행사운영 2,132 2,098 34

1.교육운영비 2,132 2,098 34 연말행사물품구입 :  '-130,000원*1회= -130,000

행사추진운영비 :  164,000원*1회= 164,000

4.[유]현장학습 2,560 2,660 -100

1.교육운영비 2,560 2,660 -100 현장체험활동비 :  -100,000원*1회= -100,000

5.[유]유아학비지원 12,341 10,233 2,108

1.교육운영비 12,341 10,233 2,108
(성립전_4추)교육과정 교육활동물품구입 :

 92,125원*8회=
737,000

(성립전_4추)교육과정 교육활동물품구입 :

 17,250원*8명=
138,000

(성립전_4추)교육과정 우윳값 : 6,300원

*10개=
63,000

(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 5,000원

*8명=
40,000

(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 14,000

원*8명*5주=
560,000

(성립전_4추)방과후과정물품구입 : 30,000

원*8회=
240,000
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(성립전_4추)방과후과정물품구입 : 45,000

원*8명=
360,000

방과후과정물품구입 : -30,000원*1회= -30,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 41,835 43,443 -1,608

1.자율활동 15,266 15,266 0

1.[초]학생회활동지원 2,544 2,544 0

1.학생복지비 2,544 2,544 0

2.[초]학예회 1,191 1,191 0

1.교육운영비 1,191 1,191 0

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]체육대회 591 591 0

1.교육운영비 591 591 0

5.[초]창의적특색활동 6,740 6,740 0

1.교육운영비 6,740 6,740 0

2.현장체험학습활동 17,669 19,277 -1,608

1.[초]수학여행 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.[초]현장학습 7,869 9,477 -1,608

1.여비 297 297 0

2.교육운영비 7,572 9,180 -1,608
(성립전_4추)수익자,지자체보조금)입장료외,현장

체험대체활동, 주제체험활동 : 3,766,000원*1회=
3,766,000

수익자,지자체보조금)입장료외,현장체험대체활

동, 주제체험활동 :  -4,892,000원*1회= 
-4,892,000

(수익자)차럄임차료 :  -482,000원*1회= -482,000

3.동아리활동 6,900 6,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 3,700 0
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1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

2.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 393,793 404,085 -10,292

1.방과후학교 운영 258,649 268,941 -10,292

1.방과후학교운영 161,188 168,522 -7,334

1.[초]교과프로그램 129,795 136,920 -7,125

1.운영수당 60,815 63,600 -2,785
(수익자)강사비[그리기부외9부] :  

-2,785,000*1회= 
-2,785,000

2.교육운영비 68,980 73,320 -4,340
(수익자)재료및교재비[그리기부외7부] :  

400,000*1회= 
400,000

(자유수강권)방과후학교 자유수강권 수강

료 :  -3,680,000*1회=
-3,680,000

(자유수강권)교재비 및 재료비 :  

-1,060,000*1회  =
-1,060,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 27,300 27,300 0

1.일반수용비 6,204 4,880 1,324 소모품 구입비 :  1,324,000*1회= 1,324,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 7,776 9,100 -1,324
방과후강사 강사료 보전금 :  

-1,324,000*1회= 
-1,324,000

4.기간제근로자법정부담금 620 620 0

5.목적사업업무추진비 700 700 0

3.[초]특수교육대상학생지원 4,093 4,302 -209

1.교육운영비 4,093 4,302 -209
(특수)내부수강료 및 교재재료비 :  

-209,000원*1회= 
-209,000

2.돌봄교실운영 49,245 53,380 -4,135

1.[초]돌봄교실운영 49,245 53,380 -4,135

1.기간제근로자인건비 1,020 480 540
초등돌봄전담사대체인력인건비 :  

-540,000원*1회= 
-540,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : 1,080,000원*1교=
1,080,000

2.일반수용비 1,189 1,189 0
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3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 43,368 48,011 -4,643 (수익자)급간식비 :  -3,806,000*1회= -3,806,000

교재교구구입비 : -366,000원*1회= -366,000

돌봄교실위탁운영비 : -555,000원*1회= -555,000

운영물품 구입비 : 84,000원*1회= 84,000

5.비품구입비 668 700 -32 무선청소기 구입 : -32,000원*1회= -32,000

3.유치원방과후과정운영 48,216 47,039 1,177

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,061 34,969 2,092

1.기간제교원인건비 32,415 30,323 2,092
(자체,목적)방학중초과근로수당 :  

-288,000원*1회= 
-288,000

(성립전_4추)유치원방과후과정 퇴직금 : 

2,380,000원*1회=
2,380,000

2.맞춤형복지비 1,670 1,670 0

3.기간제교원법정부담금 2,976 2,976 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,335 5,250 -915

1.운영수당 4,130 5,000 -870
방과후특성화활동강사비 :  -870,000원*1

회= 
-870,000

2.교육운영비 205 250 -45 방과후과정운영비 :  -45,000원*1회= -45,000

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 활동 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0

2.독서활동 135,144 135,144 0

1.독서활동운영 135,144 135,144 0

1.[초]도서구입 8,904 8,904 0

1.도서구입비 8,904 8,904 0

2.[초]도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 659 650 9 바코드작업비 :  -96,000원*1식= -96,000

도서관운영물품구입 :  105,000원*1식= 105,000

2.교육운영비 1,891 1,900 -9
독서교육활동운영비(3,4,5,6학년) :  

-9,000원*1식= 
-9,000

3.[초]책꾸러미지원 3,690 3,690 0
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1.교육운영비 3,690 3,690 0

4.[초]학교도서관 조성사업 120,000 120,000 0

1.일반수용비 88,813 88,813 0

2.비품구입비 31,187 31,187 0

5.교육활동 지원 420,588 306,028 114,560

1.교무업무 운영 11,810 11,164 646

1.교무학사운영 11,810 11,164 646

1.[초]교무실무사인건비 170 170 0

1.공무직인건비 170 170 0

2.[초]교무학사운영 8,440 7,794 646

1.일반수용비 7,540 6,894 646
교원안심번호문자통화이용료 :  -100,000

원*1회= 
-100,000

시설소모품구입  : 746,000원*1회= 746,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]환경정리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 24,110 24,110 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 17,321 17,321 0

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 14,261 14,261 0

1.운영수당 4,705 4,705 0

2.교육운영비 9,556 9,556 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 4,789 4,789 0

1.[초]안전교육 4,789 4,789 0

1.교육운영비 4,789 4,789 0

3.학습지원실 운영 116,753 34,826 81,927

1.방송실운영 82,092 165 81,927

1.[초]방송실운영 165 165 0

1.일반수용비 165 165 0

2.[초]방송실여건개선 81,927 0 81,927

1.비품구입비 81,927 0 81,927
(성립전_4추)방송실 비품구입 : 8,192,700

원*10개=
81,927,000

2.정보화실운영 34,661 34,661 0

1.[초]학교정보화지원 34,661 34,661 0

1.일반수용비 3,834 3,834 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.비품구입비 27,277 27,277 0

4.교육여건 개선 267,915 235,928 31,987

1.교육환경개선 267,915 235,928 31,987

1.[초]책·걸상구입 27,285 27,285 0

1.비품구입비 27,285 27,285 0

2.[초]강당방송설비구입 39,880 39,880 0

1.비품구입비 39,880 39,880 0

3.[초]예술놀이터 조성지원사업 60,000 61,013 -1,013

1.일반수용비 59,051 59,500 -449 환경개선공사 : 51,000원*1회= 51,000

[자체]물품구입 :  -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 949 1,513 -564 청소기 :  -51,000원*1회= -51,000

[자체]비품구입 :  -513,000원*1회= -513,000

4.[초]소규모체육시설조성 60,000 60,000 0

1.일반수용비 29,077 29,077 0

2.비품구입비 30,923 30,923 0
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5.[초]에듀테크기반 교육환경구축 47,750 47,750 0

1.일반수용비 12,786 12,756 30 물품구입 : 30,000원*1회= 30,000

2.비품구입비 34,964 34,994 -30 에듀테크기기 : -30,000원*1회= -30,000

6.[초]학급증가내부비품비 지원 33,000 0 33,000

1.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전_4추)학급증가내부비품비 : 

33,000,000원*1회=
33,000,000

6.학교 일반운영 224,661 221,750 2,911

1.학교기관 운영 60,993 63,206 -2,213

1.부서기본운영 26,251 28,305 -2,054

1.[초]교장실운영 9,308 9,308 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 16,943 18,997 -2,054

1.일반수용비 4,748 5,548 -800
복사용지및중질지 구입 :  -800,000원*1회

= 
-800,000

지정정보장치수수료 :  50,000원*1회= 50,000

침구류세탁등 :  -50,000원*1회= -50,000

2.기타공공요금 186 300 -114 재정보증보험료 :  -114,000원*1회= -114,000

3.여비 10,863 12,003 -1,140
교직원관내출장여비 :  -1,140,000원*1회=

 
-1,140,000

4.교직원복지비 1,146 1,146 0

2.병설유치원기본운영 21,170 21,429 -259

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,252 7,252 0

1.전기요금 7,162 7,162 0

2.기타공공요금 90 90 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,114 4,514 600

1.일반수용비 5,114 4,514 600 시설소규모수선비 :  600,000원*1회= 600,000

3.[유]유치원운영 8,804 9,663 -859

1.일반수용비 2,398 2,183 215 복사용지구입 :  -20,000원*1회= -20,000

복사기토너등 :  235,000원*1회= 235,000

2.운영수당 4,806 5,880 -1,074
3세대하모니자원봉사자인건비 :  

-1,074,000원*1회= 
-1,074,000
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3.여비 600 600 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 13,572 13,472 100

1.[초]사회복무요원인건비 13,572 13,472 100

1.기간제근로자인건비 13,572 13,472 100
(성립전_4추)6,608,000원*1교= : 100,000

원*1회 =
100,000

2.시설 장비 유지 159,438 154,314 5,124

1.학교시설장비유지 159,438 154,314 5,124

1.[초]공공요금및제세공과금 45,777 46,577 -800

1.전기요금 23,500 24,100 -600 전기요금 :  -600,000원*1회= -600,000

2.상하수도료 14,200 14,400 -200 상하수도요금 :  -200,000원*1회= -200,000

3.연료비 300 300 0

4.기타공공요금 7,777 7,777 0

2.[초]시설관리용역 16,466 16,888 -422

1.일반수용비 16,466 16,888 -422 소방안전관리용역비 :  -134,000원*1회= -134,000

전기안전관리용역비 :  -120,000원*1회= -120,000

승강기관리정기검사비 :  -36,000원*1회= -36,000

전자태그부착 및 유지관리 용역비 :  

-132,000원*1회= 
-132,000

3.[초]시설일반관리 39,318 32,332 6,986

1.기간제근로자인건비 2,031 3,269 -1,238 시설관리일용인부 :  -400,000원*1회= -400,000

행정대체인력초과근무수당 :  -838,000원

*1회= 
-838,000

2.일반수용비 32,137 23,413 8,724 시설소모품구입비 :  2,500,000원*1회= 2,500,000

소규모수선비 :  6,574,000원*1회= 6,574,000

폐기물처리비 :  -800,000원*1회= -800,000

(성립전_4추)학교 전화녹음장치 설치비 : 

450,000원*1회=
450,000

3.비품구입비 5,150 5,650 -500
 온수기 등 물품구입  :  -500,000원*1회=

 
-500,000

4.[초]화장실관리 1,490 2,650 -1,160

1.공무직인건비 1,490 2,650 -1,160 청소원인건비 :  -1,160,000원*1회= -1,160,000

5.[초]당직관리 46,285 45,765 520
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1.공무직인건비 37,365 36,845 520 경비원퇴직금 :  520,000원*1회= 520,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.공무직법정부담금 2,112 2,112 0

6.[초]외부계단 데크설치 10,102 10,102 0

1.일반수용비 10,102 10,102 0

3.학교운영 협력 4,230 4,230 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 3,130 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,066 1,041 25
학부모 안전도우미회 운영물품비 :  

25,000원*1회= 
25,000

2.여비 14 39 -25
학부모 안전도우미회 여비 :  -25,000원*1

명*1회= 
-25,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,620,637 1,516,064 104,573
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